
Darba devēju iesaistīšanās 
izglītības procesā

Diāna Urtāne

Personāla vadītāja

Novembris, 2019



Kāpēc darba 

devējam iesaistīties 

izglītības 

procesos?

https://goodnessofgodministries.wordpress.com/2015/05/24/is-the-word-of-god-growing-in-your-heart/


Kāpēc darba devējam iesaistīties izglītības
procesos?

▪ Iespēja ietekmēt profesionālās izglītības saturu, pieskaņojot to darba 
tirgus prasībām;

▪ Piesaistīt uzņēmumam jaunus, talantīgus profesionāļus, kurus iespējams 
identificēt mācību procesā;

▪ Iespēja ieguldīt savu nākotnes darbinieku profesionālajā attīstībā;

▪ Samazināt uzņēmuma darbinieku sagatavošanās izmaksas;

▪ Notiek straujas izmaiņas esošo profesiju nepieciešamajās kvalifikācijās;

▪ Darba tirgū ienāk jaunas profesijas ar jaunām nepieciešamām 
kompetencēm;

▪ Mobilitāte – jaunu speciālistu piesaiste no ārzemēm;

▪ Mūžizglītība – esošā darba spēka pārkvalifikācija uz nozarē vajadzīgām 
profesijām.



VS
Mācību 
prakse

Darba vidē 
balstītas 
mācības 

(DVB)



DVB mācības

DVB mācības – profesionālās izglītības ieguves forma, kurā 
izglītības programmas profesionālā satura teoriju un praksi
izglītojamais pārmijus apgūst izglītības iestādē un uzņēmumā.

DVB mācības paredz, ka vismaz 25 procenti kopējās izglītības 
programmas apjoma ir jāapgūst uzņēmumā.

DVB mācības – kvalitatīvākas, apjomīgākas prakses ar ievērojami 
lielāku darba devēju iesaisti kvalitatīva profesionālo mācību 
satura nodrošināšanā, cieši sadarbojoties ar izglītības iestādi.



Sadarbības modelis

Iegūtā 
kvalifikācija
atbilstoša 

darba tirgus 
prasībām

Darba 
devējs

Students

Profesionālās 
izglītības 
iestāde



HansaMatrix pieredze

HansaMatrix uzņēmums

• aktīvi iesaistās darba vidē balstītās mācībās no 2013. gada –
kopējais stāžs 6 gadi;

• sadarbojas ar Ogres Tehnikumu;

• palīdz sagatavot studentus Elektronikas tehniķa profesijā;

• izstrādāja speciālu mācību programmu, kurai studenti iziet 
cauri, sākot no 2. līdz 4. kursam.



Apmācīto audzēkņu skaits 2013. – 2019.

Kopumā 6 gadu laikā esam apmācījuši 64 studentus.

Apmācīto audzēkņu skaits pa gadiem

2013./2014.  2014./2015. 2015./2016. 2016./2017. 2017./2018. 2018./2019.

3 audzēkņi – 4. kurss 4 audzēkņi – 4. kurss 4 audzēkņi – 4. kurss

8 audzēkņi – 3. kurss 9 audzēkņi – 3. kurss 7 audzēkņi – 3. kurss 9 audzēkņi – 3. kurss

10 audzēkņi – 2. kurss 10 audzēkņi – 2. kurss 10 audzēkņi – 2. kurss 9 audzēkņi – 2. kurss 10 audzēkņi – 2. kurss

10 audzēkņi – 1. kurss 15 audzēkņi – 1. kurss

Kopā – 10 Kopā –25 Kopā –18 Kopā – 22 Kopā – 20 Kopā – 23



Apmācību programma

1.- 4. 
kurss 

Profesionālā izglītības 
iestādē apgūstāmie 

priekšmeti
Zināšanas, kompetences, prasmes

2. 
kurss

Lodēšanas prakse       
(2 nedēļas)

Lodēšanas prasmes (tiek novērtēts un 
piešķirts lodēšanas līmenis)

2. 
kurss

Lodēšanas prakse       
(2 nedēļas)

3. 
kurss

Mērījumu prakse        
(3 nedēļas)

Prasme veikt aprēķinus, mērījumus un 
izskaidrot rezultātus

3. 
kurss

Ražošanas prakse       
(4 nedēļas)

4. 
kurss

Ražošanas prakse     
(24 nedēļas)

Profesionālās kompetences

Spēja mācīties

Motivācija

Uzvedība un sociālās prasmes

Elektronikas 
tehniķa 

kvalifikācija



1) HM inženieri kopā ar praktiķiem izstrādāja mācību
iespiedplati, uz kuras studenti praktizējas un iegūst pirmās
iemaņas lodēšanā.

Lodēšanas prakse



2) Lodēšanas apmācības notiek 2 daļās, pēc iepriekš izstrādātas 
mācību programmas:



Teorētiskā daļā tiek apgūti lodēšanas pamati, balstoties uz 
nozares standartu IPC-610G.



Praktiskā daļā studenti apgūst vadu, kabeļu, spraudņu un citu 
detaļu pareizu montāžu un pielodēšanu pie iespiedplates.



3) Lodēšanas prakses beigās studenti kārto praktisku pārbaudes
darbu.



Lodēšanas prakses gala vērtējuma 
anketa

Pārbaudes darba sadaļas:

• Detalizēta instrukcija ar uzdevumiem, kuri 
studentiem praktiski jāveic.

• Ir izstrādāta vērtēšanas sistēma – viena
studenta salodēto iespiedplati pārbauda divi
neatkarīgi inženieri, kuri ir sertificēti IPC-A-
610 standarta speciālisti.

• Speciāli izstrādāta testu iespiedplate, uz
kuras atdarināti reālu elektronisku
produktu iespiedplašu komponentu
savstarpējie izvietojumi un montāžas
apstākļi.



• Studenti saņem prakses vērtējumu, atbilstoši tam, kā mēs iekšēji vērtējam 
savus darbiniekus;

• Mūsu uzņēmuma iekšējais vērtējums tiek pārvērsts pēc skolas sistēmas –
10 ballu vērtējumā.

Lodēšanas prakses vērtējums

K4V6 4,11 4,00 4,38 4,10 4,17 3,56 4,05 8 7

K8V2 4,14 3,71 4,23 3,43 4,08 3,42 3,84 8 6

K2V8 3,96 3,83 3,93 3,82 4,08 3,19 3,80 8 6

K6V4 4,14 4,04 4,55 3,82 4,19 3,35 4,02 8 5

K5V5 4,21 4,33 4,25 3,50 4,08 3,52 3,98 8 5

K3V7 3,93 3,42 4,27 3,22 4,04 3,58 3,74 8 5

K9V1 3,82 3,54 4,33 3,20 4,15 2,90 3,66 7 5

K1V9 3,54 3,21 4,00 2,90 3,71 2,35 3,28 6 5

K7V3 3,54 3,38 3,72 3,30 3,54 3,25 3,45 6 4

Kods

1. līmenis 2. līmenis 3. līmenis

Kopējie 

vidējie 

rezultāti

Skolas 

atzīme 10 

ballu 

sistēmā

Iepriekšējais 

vērtējums
Vidējais 

vērtējums 

montāžai

Vidējais 

vērtējums 

lodējumam

Vidējais 

vērtējums 

montāžai

Vidējais 

vērtējums 

lodējumam

Vidējais 

vērtējums 

montāžai

Vidējais 

vērtējums 

lodējumam



Svarīga ir atgriezeniskā saikne!



Mērījumu prakses 1. daļa

Veicamais uzdevums – samontēt un salodēt funkcionālu mācību
produktu, tad pārliecināties par atbilstošu montāžu un lodējumu 
atbilstību, veikt mērījumus un visbeidzot izdarīt secinājumus par 
šo uzdevumu. 



Mērījumu prakses 2. daļa

Mērījuma prakses 2. daļas uzdevums rada izpratni, ka liela daļa no 
produktiem ir lielākas sistēmas sastāvdaļa un gala produkts parasti ir uzbūvēts 
no vairākiem blokiem. 

Displeja bloks, savienojoties ar citiem blokiem veido beigās mācību produktu, 
kas spēj veikt konkrētu funkciju – skaitīt motora apgriezienus. 



Novērtējuma protokols



Ražošanas un kvalifikācijas prakse

• Studentiem tiek piedāvātas prakses vietas konkrētās ražošanas grupās, kur
studenti jau mācās strādāt pie reāliem klientu produktiem;

• Atkarībā no sasniegtajiem rezultātiem iepriekšējās praksēs, studentiem
tiek piedāvāti atbilstoši darbi ražošanā pēc viņu spējām.



Novērtējuma protokols





Kādi ir rezultāti?
Studenti gūst panākumus nacionālajā jauno profesionāļu
meistarības konkursā “SkillsLatvia 2018” un “SkillsLatvia 2019”.
Otro gadu pēc kārtas Ogres tehnikuma (OT) studenti kategorijā
Elektronika iegūst 1. un 2. vietu.



Kāds ir mūsu darba devēja ieguvums?

Pēc 3 izlaidumiem mūsu uzņēmums ir ieguvis 6 profesionālus un 
kvalicētus darbiniekus, kas strādā šādos amatos:

▪ Procesu operators – 4 studenti

▪ Kvalitātes inspekcijas speciālists – 1 students

▪ Elektronikas tehniķis – 1 students



Izaicinājumi 
apmācību procesā

▪ Darba devējam jāseko līdzi jaunākajām tendencēm nozarē un tās jāpiedāvā 
studentam apmācību procesā;

▪ Jābūt gatavam visu laiku pilnveidot apmācību procesu, lai tas būtu 
interesants un saistošs;

▪ Labi jāizprot jaunās «Milenium» paaudzes psiholoģija;

▪ Apmācību procesā arvien lielāka nozīme ir darba audzinātājam / iekšējam 
trenerim.



Paldies par 
uzmanību!


